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1. Abstrakt

Indukované pluripotentní kmenové buňky (iPSCs) jsou pluripotentní buňky vytvořené

reprogramací buněk somatických pomocí několika transkripčních faktorů v podmínkách

kultivace embryonálních kmenových buněk (ESCs). Klasické faktory použité pro vytvoření

prvních iPSCs jsou OCT4, SOX2, KLF4 a c-MYC. Takto vytvořené iPS buňky jsou svými

vlastnostmi blízké ESCs. Technologie tvorby iPSCs může být využita k tvorbě iPS buněk

z konkrétních pacientů a využita pro jejich léčbu tam, kde použití ESCs představuje etický

a imunologický problém. Pro potřebu medicínských aplikací iPSCs je potřeba ověřit jejich

dlouhodobou bezpečnost na vhodných zvířecích modelech.

Klíčová slova: indukované pluripotentní kmenové buňky, embryonální kmenové buňky,

reprogramace, prase, modelový organismus, pluripotence

2. Abstract

Induced pluripotent stem cells (iPSCs) are the cells established by introducing several

transcription factors into the somatic cells and culturing them in embryonal stem cell (ESCs)

culture conditions. Factors used for the establishment of the first iPSCs are OCT3/4, SOX2,

KLF4 and c-MYC. IPSCs created by these means resemble closely to the ESCs. IPS technology

may be used to derive iPS cells of individual pacients and apply these cells for their

treatment in the cases where the use of ESCs represents an ethical and imunological

problem. Therefore, it is important to establish an appropriate animal model

for the longtime safety testing of iPSCs before acceding to their medicinal aplication.

Key words: induced pluripotent stem cell, embryonal stem cell, reprogramming, pig,

model organism, pluripotency
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3. Úvod

IPSCs jsou pluripotentní buňky vytvořené reprogramací ze somatických buněk. Poprvé byly

vytvořeny v roce 2006 z myších fibroblastů, do kterých byly vneseny 4 reprogramační

faktory - OCT3/4 (dále OCT4), SOX2, KLF4 a c-MYC (Takahashi & Yamanaka 2006). Později

se podařilo stejným způsobem reprogramovat i somatické buňky člověka (Yu et al. 2007;

Takahashi et al. 2007), primátů (rod: Macaca) (Liu et al. 2008), potkana (Liao et al. 2009)

a prasete (Esteban et al. 2009; Ezashi et al. 2009; Wu et al. 2009). IPSCs jsou blízké ESCs

svou morfologií, povrchovými i vnitrobuněčnými znaky, vysokou schopností proliferace a

diferenciace do tkání všech 3 zárodečných vrstev in vitro i in vivo

(Takahashi & Yamanaka 2006; Yu et al. 2007). Díky těmto svým vlastnostem mohou být

v medicínských aplikacích rovnocennou náhradou kontroverzních ESCs. Před jejich využitím

k léčbě lidí je potřeba ověřit bezpečnost iPSCs na úrovni délky lidského života. K tomuto

účelu se zdá být velmi vhodným modelem prase. Proto je vytvoření prasečích iPS buněk

(piPSCs) důležitým objevem a jejich důkladná charakterizace nezbytná k optimalizaci jejich

kultivace a jejich budoucímu využití.

4. Embryonální kmenové buňky

V úvodu jsou zmíněny ESCs jako pluripotentní buňky, jejichž vlastností se snažíme dosáhnout

při přípravě iPS buněk. Je tedy důležité charakterizovat a co nejlépe poznat vlastnosti ESCs

a jejich mechanismy regulace pluripotentního stavu k tomu, aby mohla vzniknout metoda

reprogramace somatických buněk v buňky pluripotentní a iPSCs jako takové. ESCs slouží jako

standard, vzor pro vytvoření iPSCs, a proto většina vlastností uvedených jako vlastnosti ESCs

by měla platit i pro příslušné iPSCs. O nich samotných bude řeč později.
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4.1. Vlastnosti ESCs

ESCs jsou jedinečným typem kmenových buněk, které se nevyskytují v dospělém organismu.

Jsou odvozovány z vnitřní buněčné masy (ICM) blastocysty - přechodně existujícího stadia

v raném embryonálním vývoji. Nemají tedy svůj in vivo ekvivalent a existují pouze in vitro

(Stewart et al. 2008). Mezi základní vlastnosti ESCs patří dlouhodobá schopnost

sebeobnovy, tedy schopnost se symetricky dělit při zachování svého pluripotentního stavu,

a schopnost diferencovat do tkání odvozených od všech tří zárodečných vrstev

a do trofoblastu (pluripotence) (Evans & Kaufman 1981; Martin 1981a;

Thomson et al. 1998). Díky tomu jsou ESCs užitečným modelem pro studium diferenciace

a stárnutí. ESCs se poprvé podařilo izolovat v roce 1981 z myší blastocysty

(Evans & Kaufman 1981; Martin 1981a). K vytvoření prvních lidských ESCs (hESCs) došlo až

v roce 1998 (Thomson et al. 1998), po předchozím odvození ESCs primátů (rod: Macaca)

(Thomson et al. 1995).

Přestože se myší a lidské pluripotentní kmenové buňky v mnoha ohledech liší, základní

vlastnosti pluripotence jsou sdíleny ESCs obou druhů. Na první pohled jsou myší ESCs

(mESCs) i hESCs typické velkým jádrem v poměru k cytoplazmě a výrazným jadérkem – znaky

vysoké metabolické aktivity a dělení buněk. MESCs i hESCs mají schopnost symetrického

dělení, které zprostředkuje jejich sebeobnovu za současného zachování pluripotence. Obě

tyto vlastnosti jsou u ESCs ověřovány několika způsoby. Na velký proliferační potenciál buněk

ukazuje aktivní telomeráza, která zabraňuje zkracování konců telomer jejich doplňováním

a předchází tak stárnutí buněk (Bodnar et al. 1998). Prakticky se pak buňky dlouhodobě

kultivují a sleduje se, zda se známky stárnutí neobjevují a délka telomer zůstává zachována

(Amit et al. 2000a).

Druhou vlastností, která musí být zachována, je schopnost diferenciace ESCs do tkání

všech tří zárodečných vrstev. Ověřuje se jednak schopnost diferenciace in vitro v suspenzní

kultuře ve formě embryoidních tělísek (EB) nebo v jednovrstevném uspořádání buněk –

spontánně nebo za přidání chemických látek, které cíleně směřují diferenciaci

(Doetschman et al. 1985). In vivo se pak schopnost diferenciace ověřuje vstříknutím

pluripotentních buněk do myší s oslabenou imunitou a sledováním vzniku teratomů, nádorů

složených z velké škály diferencovaných tkání, které se vyskytují u embrya v časných fázích

vývoje (Bulić-Jakus et al. 2006). Definitivním průkazem pluripotence mESCS je jejich
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schopnost tvořit po injikaci do blastocysty chiméry, včetně schopnosti přispívat

k zárodečným liniím v rámci chimér [(Robertson, 1986) in (Tam & Rossant 2003)]

a schopnost vytvořit celého jedince, která se testuje metodou tetraploidní komplementace

(Lin et al. 2010; Nagy et al. 1990). ESCs schopné přispívat k zárodečné linii chimérických

myší mohou být úspěšně použity k vytvoření knock-in/knock-outovaných jedinců metodou

homologní rekombinace s možností přenosu genetické změny na další generace. U myší

se tato technologie využívá k vytváření geneticky pozměněných linií se specifickými

vlastnostmi (Galli-Taliadoros et al. 1995). Schopnost přispívat k vývoji jedince se z etických

důvodů samozřejmě netestovala u hESCs a konečným testem pluripotence je u nich tvorba

teratomů (Thomson et al. 1998).

4.2 Centrální regulační okruh pluripotence ESCs

Sebeobnova a pluripotence ES buněk jsou řízeny centrálním regulačním okruhem, který je

tvořen transkripčními faktory OCT4, SOX2 a NANOG (OSN) provázanými do autoregulační

sítě (Boyer et al. 2005; Loh et al. 2006). Stabilní hladiny OSN v ESCs jsou udržovány díky

pozitivním autoregulačním vazbám těchto faktorů i dalšími transkripčními faktory

přes pozitivní a negativní zpětné vazby (Hitoshi & Niwa 2007). Přesná regulace hladiny

přepisu je nezbytná zejména pro udržení stálé hladiny OCT4, jejíž vychýlení o více než 50 %

oproti normálnímu stavu v ESCs vede k diferenciaci buněk - zvýšení hladiny OCT4 směřuje

buňky k primitivnímu endodermu, její snížení vede k diferenciaci v trofoektoderm

(Niwa et al. 2000). Autoregulační smyčka je schopná stabilně udržovat stav pluripotence

(Boyer et al. 2005) a umožňuje rychlou odpoveď na vnitřní nebo vnější stimuly s malým


[…]


začaly diferencovat. Kromě toho vykazovaly všechny typické znaky pluripotentních buněk
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(aktivní AP, TERT, endogenní geny pluripotence, krátký buněčný cyklus, tolerance k disociaci

trypsinem, diferenciace v EB i v teratomech do tkání tří zárodečných vrstev). Dříve zmíněné

neumlčení a nevyředění episomálních vektorů v reprogramovaných buňkách se shoduje

se situací při tvorbě naivních hiPSCs kde je exprese transgenů důležitá nejen

pro reprogramaci, ale i pro udržení pluripotentního charakteru (Hanna et al. 2010). Tento

jev ukazuje na nestabilitu naivního pluripotetního stavu piPSCs a tedy jejich větší tendenci

k připravenému pluripotentnímu stavu. Navození naivního pluripotentního stavu je další

dobrý experimentální prostředek pro zkoumání podstaty pluripotence buněk různých druhů

a k jeho navození a udržení bude do budoucna nejvhodnější, stejně jako u připravených

piPSCs, chemicky indukovatelný systém integrativních vektorů. I tato cesta může být

užitečná pro vytvoření piPSCs použitelných pro modelování lidských nemocí a terapií in vivo.

Tabulka 4: Porovnání vlatností různých linií piPSCs

Esteban (2009) Wu (2009) Ezashi

(2009)
Telugu
(2010)

Montserrat (2011)

reprogramační
faktory

SKOM SKOM SKOM SKOMNL, T-
antigen (h)

SKOM

metoda
reprogramace

episomální
vektory

plazmidový
polycistronický
vektor

umlčení
transgenů

ne ne ne ne ne

zdrojová tkáň prasečí
embryonální
fibroblasty

primární ušní
fibroblasty,
BMC

primární
fetální
fibroblasty

prasečí fetální
fibroblasty

povrchové znaky SSEA-1 ? ne ano ano ?

SSEA-3 ? ano ne ne ?

SSEA-4 ano ano ? ano ano

TRA-1-60 ? ano ne ? ano

TRA-1-81 ? ano ne ? ?

znaky
pluripotence
(vnitřní)

OCT4 ? ano ano ano ?

SOX2 ano ano ano ano ?

NANOG ano ano ano ano ano

LIN28 ano ano ano ? ?

CDH1 ? ano ano ? ?

REX1 ano ano ano ? ?

tvorba
embryoidních
tělísek

? ano ano ? ano

tvorba teratomů ano ano ano ano ano

tvorba chimér ? ? ? ? ?

Modifikováno na základě (Roberts et al. 2009).
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6.8. Prasečí epiblastové kmenové buňky

Nedávno byly také odvozené pEpiSCs z prasečího epiblastu (embryonálního disku)

10,5-12 dní starých embryí v médiu s bFGF a závislé na Activin/Nodal (Alberio et al. 2010).

Je otázkou, jestli jsou pEpiSCs totožné s připravenými pESCs podobně jako tomu je u lidských

ESCs odvozených stejným způsobem (Tesar et al. 2007f) nebo se jedná o buňky odlišné.

To by vneslo do situace kolem piPSCs další nejasnosti ohledně jejich vzniku, původu

a podstaty pluripotence.

7. Závěr

Jak bylo již mnohokrát zmíněno, piPSCs, jejich vytvoření, charakterizace, kultivace a cílená

diferenciace jsou důležité pro využití (mini)prasete jako modelového organismu

pro preklinické modely lidských nemocí léčitelných pomocí iPS technologie. Ve všech

aspektech práce s piPSCs jsme teprve na začátku. Neznáme stále s jistotou ani typické

pluripotentní markery piPSCs a podstatu pluripotence piPSCs. Je potřeba rozsáhlých analýz

týkajících se přístupnosti různých plemen a zdrojových tkání k reprogramaci prasečích buněk,

stejně jako použitelnosti různých systémů reprogramace. Musíme identifikovat molekuly

podporující navození a udržení pluripotentního stavu piPSCs. K tomuto účelu se zdá ideální

chemicky indukovatelný systém integrativních vektorů. Zároveň je pro přesnější analýzu jak

celkové exprese, tak exprese znaků pluripotence piPSCs potřeba dokončit anotaci prasečího

genomu. Dále je třeba ověřit myší a lidské modely cílené diferenciace na prasečích buňkách

a tyto modely upravit. Dalším cílem by mělo být ověření schopnosti piPSCs přispívat

k zárodečným liniím chimér a tedy možností tvořit tímto způsobem transgenní linie prasat.

Nadějným začátkem pro vytváření transgenních linií prasat je možnost použití piPSCs

pro techniku homologní rekombinace díky jejich dlouhodobé proliferaci bez známek stárnutí,

která byla většinou skupin potvrzena. Tato transgenní prasata mohou nést získané fenotypy

nemocí, které na nich chceme modelovat, ale také vlastnosti výhodné pro chov.

Po úspěšném vytvoření transgenních linií bude možné provádět samotné preklinické pokusy

a testovat projevy nemoci, nové léky zmírňující průběh nemoci, a konečně samotnou

léčebnou metodu opravy poškozeného genu v piPSCs, odvozených z transgenního zvířete,

29

následovanou autologní transplantací opravených a cíleně diferencovaných buněk, které

by měly v ideálním případě nemoc vyléčit. Takto léčená zvířata bude potřeba dlouhodobě

sledovat a pozorovat změny jejich zdravotního stavu a zároveň ověřit bezpečnost postupu

v krátkodobém i dlouhodobém horizontu. Největším rizikem této léčebné metody jsou

nestabilně diferencované buňky, které mohou zpětně dediferencovat a způsobit rakovinné

bujení. Cílem, který souvisí s ostatními a zároveň pomůže s jejich naplněním je vytvoření linií

pESCs splňujících všechna kritéria pluripotence. Takové buňky potvrdí správnost fenotypu

piPSCs a budou standardem pro jejich tvorbu.
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