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Název práce:

Charakterizace prasečích indukovaných pluripotentních kmenových buněk.

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem bakalářské práce bylo shrnout poznatky týkající se technologie přípravy
indukovaných pluripotentních kmenových buněk (iPSC) se zaměřením na model
prasete.

Struktura (členění) práce:

Bakalářská práce je členěna standardně. Po krátkém úvodu následují tři kapitoly,
které čtenáře seznamují s vlastnostmi pluripotentních buněk, technologií přípravy
indukovaných pluripotentních kmenových buněk a použití této technologie na
prasečím modelu. Na závěr autorka shrnuje jednotlivé poznatky a uvádí souhrn
možným výzkumných témat.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Použité literární zdroje jsou citovány dostatečně, ale ne vždy správně. Seznam
citované literatury není v jednotném formátu. Tři citace jsou v přehledu literatury
uvedeny 2x (Evans & Kaufman 1981, Nichols & Smith 2009, Vassiliev et al. 2010).
Naopak citace „Doetschman et al. 1985“ není v přehledu literatury uvedena vůbec.
U některých citací v textu (Martin 1981a, Tesar et al. 2007f, atd.) jsou za rokem
vydání písmena, ač je jen jedna práce za uvedený rok. V textu se celkem 3x
objevuje citace „Hitoshi & Niwa 2007“, která je chybně uvedena, protože autor
tohoto textu je pouze jeden se jménem Hitoshi Niwa. Tato citace je špatně uvedena i
v přehledu literatury.
Dle mého názoru se více citací na témže místě v textu řadí prvotně chronologicky od
nejstarší k mladší a druhotně podle abecedy pokud jsou citace ze stejného roku.
Autorka používá řazení nejednotně (např. str. 5 a str. 8). U některých citací v textu
jsou uvedeny iniciály autora nebo více autorů než jeden, např. str. 18 citace „K.
Takahashi, Tanabe, et al. 2007c“.
Dále si myslím, že některé citace v textu nejsou vhodně umístěné a už vůbec se mi
nezdá správné začínat větu citací v závorkách, na str. 10 věta „(Buehr et al. 2008;
Hanna et al. 2010) učinili pokus o vytvoření naivních hESCs z běžně kultivovaných
hESCs a také naivních hiPSCs z lidských fibroblastů.“
Od kapitoly 6 se v textu objevují citace bez uvedení návaznosti na přehled literatury
(zřejmě to má být odkaz na jednotlivé vědecké skupiny). V kapitolách 6.4, 6.5, 6.6,
6.7 je tento jev již pravidlem. Např. na str. 24 věta „Práce Montserrat et al. se od
prací z roku 2009 nejvíce liší.“.

Literární zdroje jsou vzhledem k studovanému tématu vesměs relevantní.
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Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Bakalářská práce neobsahuje vlastními výsledky autorky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň bakalářské práce hodnotím jako dobrou. Jazyková úroveň je slabší.
Text je občas těžkopádný, protože autorka používá zbytečně dlouhá souvětí na úkor
srozumitelnosti textu (např. str. 12). Na více místech je také patrný slovosled
užívaný v anglickém jazyce. Překlepů je zde minimum. V textu zcela chybí strana 1,
ale za to je zde 2x strana 2. Práce sice obsahuje 3 obrázky a 4 tabulky, ale v textu
schází odkazy (např. viz Tabulka 1). Další výtka směřuje k popisu obrázku na str. 5.
Označení „Obrázek 1 a 2“ s jedním popiskem není běžné. Zvykem je značit
jednotlivé panely obrázku písmeny a pak mohou mít dva obrázky jeden popisek.
Nehledě na to, že obrázek 1 má v levém horním rohu písmeno B?!
Seznam zkratek zcela chybí.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka splnila cíle kladené na bakalářskou práci na PřF UK v Praze a i přes
uvedené formální nedostatky ji doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

1. Na str. 3 autorka zmiňuje, že ESCs jsou odvozovány z vnitřní buněčné masy
(ICM) blastocysty a že cituji „Mezi základní vlastnosti ESCs patří dlouhodobá
schopnost sebeobnovy, tedy schopnost se symetricky dělit při zachování
svého pluripotentního stavu, a schopnost diferencovat do tkání odvozených
od všech tří zárodečných vrstev a do trofoblastu (pluripotence).“
Jaký je tedy u živočichů rozdíl mezi totipotentní a pluripotentní buňkou?

2. Na str. 7 autorka popisuje rozdíl mezi myšími a lidskými ESCs a tvrdí, že
kolonie hESC reagují na disociaci apoptózou. Na str. 11 je pak uvedeno, že
hESCs umírají konkrétně po disociaci trypsinem.
Je tedy v současné době nějaká možnost disociovat kolonie hESCs se
zachováním jejich proliferační aktivity a pluripotence ?

3. Na str. 26 autorka uvádí, že vzniklé naivní piPSC byly závislé na LIF a pokud
byl z média odebrán, buňky během dvou pasáží začaly diferencovat. Vracely
se buňky ke svému původnímu buněčnému typu ?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
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